
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 21615/09.03.2023 
(Β’ 1574) κοινής υπουργικής απόφασης για τη Σύ-
σταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία 
«Business Growth Fund».

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε. για 
το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 122214 (1)
   1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 21615/09.03.2023 

(Β’ 1574) κοινής υπουργικής απόφασης για τη Σύ-

σταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία 

«Business Growth Fund».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ, Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το εσωτερικό άρθρο 4 του άρθρου δεύτερου του 

ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού Ταμείου Επιχειρηματικό-
τητας και Ανάπτυξης» (Α’ 17) και το άρθρο 90 του Κώδικα 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Την υπό στοιχεία Υ102916/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
για την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο-
νομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α’ 181).

8. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

9. Το π.δ.  47/2021 «Τροποποίηση διατάξεων του 
π.δ. 142/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών” 
(Α’ 181) και του π.δ. 147/2017 “Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης” (Α’ 192)» (Α’ 121).

10. Τον ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δι-
αχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα 
το άρθρο 12.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5144

53029



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53030 Τεύχος B’ 5144/11.09.2024

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ)2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, για 
τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλ-
λιέργειας, και δημόσιο νομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Έντα-
ξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 
Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ.2831/2023 της 13ης Δε-
κεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

14. Την υπ’ αρ. 92.378/22.06.2021 Συμφωνία Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας όπως αυτή τροποποιή-
θηκε με την από 19.05.2022 υπ’ αρ. 1 τροποποίηση της 
ως άνω Συμφωνίας.

15. Την από 22.06.2021 υπό στοιχεία OPS/OSD/4-CID/
CAU/20200377/EMW/av Συνοδευτική Επιστολή της 
υπ’ αρ. 92.378/22.06.2021 Συμφωνία Χρηματοδότησης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας.

16. Την από 6/4/2023 Συμφωνία Χρηματοδότησης μετα-
ξύ του Ελληνικού Δημοσίου και την Ελληνικής Αναπτυξια-
κής Τράπεζας για την δημιουργία Ταμείου Χαρτοφυλακίου 
«Business Growth Fund», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουν:

Άρθρο Μόνο
Η παρ. 4 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 21615/09.03.2023 

(Β’1574) κοινής υπουργικής απόφασης για τη Σύσταση 
Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία «Business 
Growth Fund» αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«
4. Κατά τον σχεδιασμό των χρηματοδοτικών εργαλεί-

ων διασφαλίζεται η τήρηση των κανόνων περί κρατικών 
ενισχύσεων. Ειδικότερα, διασφαλίζεται η συμβατότητα με 
τα οριζόμενα: α) στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ.2831/2023 
της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασί-
ας, β) στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό ΕΕ/651/2014 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, γ) στην Ανακοίνωση της 
Επιτροπής για τις Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τις 
κρατικές ενισχύσεις για την προώθηση των επενδύσε-
ων χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου (2021/C 
508/01, δ) στην Ανακοίνωση της Επιτροπής για την εφαρ-
μογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατικές 
ενισχύσεις με τη μορφή εγγυήσεων (2008/C 155/02).»

Τα υπόλοιπα άρθρα της υπ’  αρ. 21615/09.03.2023 
(Β’ 1574) κοινής υπουργικής απόφασης εξακολουθούν 
να ισχύουν ως έχουν.

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη λήξη της μεταβα-
τικής περιόδου ισχύος του Κανονισμού (EE) 1407/2013 
(de minimis).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 9062518 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε. 

για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.

  Έχοντας υπόψη:
α. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΟΣΕ ΑΕ 

(Β’ 2623/2022).
β. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
γ. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (Α’ 107).
δ. Την υπ’ αρ. 6542/16.07.2024 απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου του ΟΣΕ, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού ΟΣΕ για το 
δεύτερο εξάμηνο του 2024, αποφασίζει:

1. Την υλοποίηση της υπ’ αρ. 6542/16.07.2024 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΣΕ, με την οποία 
εγκρίθηκε για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2024, ανά 
υπάλληλο, η υπερωριακή απασχόληση απογευματινής 
εργασίας μέχρι 120 ώρες, καθώς επίσης και η υπερωρι-
ακή εργασία για Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι 
96 ώρες, για το προσωπικό του ΟΣΕ αντίστοιχα, όπως 
αναλύονται στον επισυναπτόμενο πίνακα.

2. Το σύνολο των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
δύναται να ανέλθει σε 73.660 ώρες. Το σύνολο της 
υπερωριακής απασχόλησης νυχτερινής εργασίας και 
Κυριακών ή εξαιρέσιμων δύναται να ανέλθει σε 21.856 
ώρες, η δε εξάμηνη δαπάνη εκτιμάται κατ’ ανώτατο 
όριο στο ποσό των 448.334,56 ευρώ και θα βαρύνει 
το συνολικό κόστος μισθοδοσίας του ΟΣΕ ΑΕ, το οποίο 
έχει προβλεφθεί στον τακτικό προϋπολογισμό έτους 
2024.

3. Η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απο-
γευματινής απασχόλησης, υπερωριακής νυκτερινής ερ-
γασίας ή των Κυριακών και των Εξαιρέσιμων, θα βεβαιώ-
νεται στα τέλη του μήνα, από τον εκάστοτε Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης ή Υπηρεσίας.

4. Στον παρακάτω πίνακα δεν θα υπάρξει υπέρβαση 
των 120 ωρών ανά άτομο στην υπερωριακή απογευματι-
νή απασχόληση και των 96 ωρών υπερωριακής εργασίας 
Κυριακών ή Εξαιρέσιμων, κατά το δεύτερο εξάμηνο.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει για το δεύτερο εξάμηνο του 
έτους 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53031Τεύχος B’ 5144/11.09.2024

1-3, 10437,  - .: 210 5297837- email: s.koliopoulou@osenet.gr

 –  
-

    
 

 
 

 
 
  

 (   4,6€) 

 – 
  

 
  

 
 

(   
5,01€) 

 197 160 19.300 8.000 

   313 288 31.500 6.500 

 
 

&

 

77 75 8880 4500 

 
 ( ) 

12 12 1440 192 

 &  
   

31 22 2640 1000 

   19 13 1500 

& 
 

23 23 2760 1472 

  8 7 840 

  
&   

11 11 1320 

  7 4 480 

   11 4 480 

  & 
 

18 9 1080 

  
 

2 2 240 

  
  

  

1 1 120 96 

   & 
  

1 1 120 

  
 

2 2 240 96 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53032 Τεύχος B’ 5144/11.09.2024

1-3, 10437,  - .: 210 5297837- email: s.koliopoulou@osenet.gr

 –  
-

    
 

 
 

 
 
  

 (   4,6€) 

 – 
  

 
  

 
 

(   
5,01€) 

  
   

2 2 240 

  

 

3 3 360 

   
   

1 1 120 

 738 640 73.660 21.856 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051441109240004*


		2024-09-11T23:49:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




